1
Rua Marquês de Paranaguá, 348 - 7º andar – Consolação – São Paulo – SP – CEP 01303-050

PABX: (11)  3218-1400  –   s i te :  www.conam.com.br   –   e -mai l :  conam@conam.com.br

CLIP/DOU/26072021

DOU                                   26/07/2021                              PÁGS. 132/138

SEÇÃO UM

MINISTÉRIO DA SAÚDE

PORTARIA GM/MS Nº 1.687, DE 23 DE JULHO DE 2021

Suspende na competência financeira junho de 2021 a transferência de

incentivos financeiros das equipes e serviços da Atenção Primária, com irregularidades

no cadastro de profissionais no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de

Saúde (SCNES).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe

conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

considerando a existência de irregularidades no cadastramento de profissionais que

atuam a Atenção Primária à Saúde identificadas no Sistema de Cadastro Nacional de

Estabelecimentos de Saúde - SCNES, por duas competências consecutivas, resolve:

Art. 1º Suspender na competência financeira junho de 2021 a

transferência de incentivos financeiros das equipes e serviços da Atenção Primária dos

municípios constantes nos Anexos I e II a esta Portaria, que apresentaram duplicidade

no cadastro de profissionais no SCNES por duas competências consecutivas.

Parágrafo único. As informações sobre suspensão de que trata essa

Portaria estão disponibilizadas no endereço eletrônico do e-Gestor AB da Secretaria de

Atenção Primária (SAPS) do Ministério da Saúde.

Art. 2º A partir da regularização da informação do profissional no SCNES,

o custeio do incentivo financeiro é reestabelecido automaticamente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

ANEXO I

EQUIPES (INE) SUSPENSAS POR DUPLICIDADE PROFISSIONAL

UF IBGE Município INE Tipo de equipe

SP 350610 BEBEDOURO 0001623540 Equipe Saúde da Família